[image: ]
REQUERIMENTO Nº 373/2022

Assunto: Solicito ao Departamento de Estradas de Rodagem - DER, estudos urgentes para melhorias na Rod. Alkindar Monteiro Junqueira, bem como um dispositivo de retorno, prox. ao km 32, conforme especifica.

Senhor Presidente,

CONSIDERANDO que este Vereador foi procurado por moradores, a fim de contribuir para solucionar este problema intervindo junto ao departamento competente da municipalidade;

CONSIDERANDO que há grande dificuldade no cruzamento entre a estrada de entrada e saída do Condomínio Bosque dos Pires, tanto do bairro Terras de San Marco, com a Rod. Alkindar Monteiro Junqueira;

CONSIDERANDO que na rodovia há um grande fluxo de veículos, pois a via é ligação entre Itatiba e Bragança Paulista, e os moradores locais encontram dificuldade ao cruzar a rodovia supracitada, em ambos sentidos;

CONSIDERANDO a alta velocidade que os veículos empregam na pista, como já registrado vários acidentes, dentre veículos e pedestres que tentam fazer a travessia, bem como atropelamentos, dado que registrado o ultimo ocorrido, onde foi necessária inclusive a intervenção do Helicóptero Águia da Policia Militar, para socorro de uma vítima gravemente ferida;

CONSIDERANDO que a situação se encontra crítica, principalmente nos horários de pico, provocando ainda mais perigo aos motoristas e pedestres que tentam fazer a travessia;

CONSIDERANDO que a solicitação ora proposta alvitra melhorias urgentes no acesso de entrada e saída do Condomínio Bosque dos Pires, tanto do bairro Terras de San Marco, com a Rod. Alkindar Monteiro Junqueira, deste modo a impedir eventualidades e mais acidentes no local.

REQUEIRO, nos termos regimentais e após ouvido o Douto e Soberano plenário, que seja oficiado Departamento de Estradas de Rodagem - DER, estudos urgentes para melhorias na Rod. Alkindar Monteiro Junqueira, bem como um dispositivo de retorno, prox. ao km 32.

SALA DAS SESSÕES, 18 de agosto de 2022.

HIROSHI BANDO                   LEILA BEDANI
     Vereador – PSD                       Vereadora – PSDB
                            (Assinado Digitalmente)
image1.png
PROTOCOLO 5894/2022 - 19/08/2022 14:18